Ayrıca Eş'arîliğin İslâm coğrafyasında hem nüfus hem de etki bakımından yüzyıllar boyunca güçlü oluşu mezhepler tarihi sahasında Eş'arî müelliflerin ve eserlerinin tanınırlığını ve yaygın olarak kullanımını beraberinde getirdi.

1. Eş'arî Müelliflere Ait Makâlât Eserleri

1.1. Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935-6) / Makâlâtü'l-islâmiyyîn ve 'htilâfu'l-musallîn

Bu eser, makâlât sahasının en tarafsız ve malumat bakımından en zengin eserlerinden biri olarak kabul edilir.

İlerleyen satırlarda işaret edileceği üzere sonraki Eş'arî ulema *Makâlât*'tan bir bilgi kaynağı olarak istifade etmekle birlikte daha derli toplu ve sistematik eserler vücuda getirerek metot, usul ve üslupta farklı tarzlar denemişlerdir.

1.2. Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38)

Abdülkâhir el-Bağdâdî, Eş'arî fırak geleneğinde kilit bir ismi ifade eder. Zira İmam Eş'arî'nin *Makâlât*'ı usul, üslup ve biçim açısından Mu'tezilî fırak geleneği içerisinde kaleme alınmış bir eser olup Bağdâdî, bu eseri bilgi malzemesi olarak genişçe kullanmakla birlikte pek çok yönden Eş'arî'den farklı bir tarz geliştirmiş ve kendisinden sonra Eş'arî ulemanın fırak yazımının prototipini oluşturmuştur.

Âmidî fırka tasnifini bitirdikten sonra bid'at ehlinin dinî hükmü konusunu ele alır ve diğer fırkaları tekfir etmenin yolunu zorlaştıran argümanlar öne sürer.³⁴

Âmidî'nin fırka tasnifini önemli ve değerli kılan husus tasnifin kendisinden sonra özellikle Adudüddîn el-Îcî (ö. 756/1355) tarafından muhtasar bir şekilde *el-Mevâkıf* isimli eserinde kullanılması ile Eş'arî gelenek içerisinde şöhrate kavuşması ve Eş'arî müelliflerin artık yeni tasnif denemeleri yapmak yerine çoğu zaman Âmidî'nin tasnifini tekrar etmesidir. Bu tasnif sadece Eş'arî müellifler tarafından değil, Eş'arîliğin İslâm dünyasındaki nüfuzunun etkisiyle diğer itikâdî fırka mensubu müellifler tarafından da benimsenmiş veya kullanılmıştır.³⁵ Yine Osmanlı döneminde fırka tasnifi yapan pek çok ulema İcî ve/veya Cürcânî üzerinden tanıdığı Âmidî tasnifini tekrar etmiş,³⁶ kimisi fırka-i nâciye kısmını "Eş'arîler ve Mâturîdîler" şeklinde değiştirmiştir.³⁷

1.6. İbn Ebi'd-Demm (ö. 642/1244), *el-Fıraku'l-İslâmiyye*

Hama Kadısı olarak da tanınan Ebu İshâk Şihâbüddîn İbrâhîm b. Abdülâh el-Hamevî el-Hemdânî, fırak sahasında kaleme aldığı *el-Fıraku'l-İslâmiyye* adlı eserinde³⁸ Şehristânî'nin *el-Milel*'deki tasnifini takip etmekle birlikte birçok tasarrufta bulunmuştur.³⁹ Örneğin Şehristânî'de Cehmiyye-Neccâriyye ve Dırâ-

34 Âmidî'nin tasnifinin detayları ve önemine dair bkz. Gömbeyaz, "İtikâdî Fırka Tasnifçiliğinde Âmidî'nin Yeri", *Uluslararası Seyfuddîn Âmidî Sempozyumu Bildirileri*, ed. Ahmet Erkol, Abdurrahman Adak, İbrahim Bor, Ensar Yayınları, İstanbul, 2009, 269-302.

35 Örneğin Endülüslü meşhur Mâlikî âlim Şâtibî (ö. 790/1388) *el-İ'tisâm*'ında bu fırka tasnifini 73 şubeli tasnife örnek olarak verir; bkz. Ebu İshâk İbrâhîm b. Mûsâ eş-Şâtibî, *el-İ'tisâm*, I-IV, nşr. Ebu Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âlu Selmân, Mektebetü't-Tevhîd, Bahreyn, 2000, III, 185-201. Yine Şî'i ulemadan İbnü'l-Atâ'î'ki (ö. 790/1388) *er-Risâletü'l-fârîka ve'l-mulhatü'l-fâika* adlı eserinde Âmidî'nin ismini bizzat anarak geniş alıntılar yapmıştır; bkz. Muhammed Cevâd Meşkûr, "İbnü'l-Atâ'î'nin Hayatı, Eserleri ve *er-Risâletü'l-fârîka ve'l-mulhatü'l-fâika* Risalesi", çev. Ahmet Şahinoğlu, *e-Makâlât Mezhep Araştırmaları*, VI/1, 2013, 148.

36 Örnek olarak Fenârîzâde Mehmed Şâh (ö. 839/1435-6), Ahmed Ziyâeddîn el-Gümüşhânevî (ö. 1309/1893), Abdurrahman Aktepe (ö. 1910), Ahmed Feyzî Çorumî (ö. 1327/1909), Abdullatif Harpûti (ö. 1332/1914) gibi isimler verilebilir. Ayrıntılar için bkz. Gömbeyaz, *İslâm Literatüründe İtikâdî Fırka Tasnifleri*, 200-202.

37 Örneğin Surrî Giridi (ö. 1310/1894) ve Hasan b. Ömer es-Sunkürî; bkz. Gömbeyaz, *İslâm Literatüründe İtikâdî Fırka Tasnifleri*, 202.

38 Bu eser neşredilmiştir; Seyit Bahcıvan, *Mezhepler Tarihi Yazmalarında Aidiyet Problemi "Usûlu'n-nihâl ve el-Fıraku'l-İslâmiyye" Örneği ve Eserlerin Edisyon Kritiği*, y.y., Konya, 2007, 67-195.

Gömbeyaz, *İslâm Literatüründe İtikâdî Fırka Tasnifleri*, 214-215.

Râzî’nin *Tahsîlu’l-hakk*’ından muhtemelen ikinci bölümünün Arapça çevirileri yoluyla istifade eden bir başka müellif Osmanlı ilim dünyasından Mehmed Emîn b. Sadreddîn (Sadreddinzâde) eş-Şîvânî’dir (ö. 1036/1627). *Tercümânü’l-ümem* adıyla bilinen Türkçe firak risalesinde Râzî’nin *Tahsîlu’l-hakk/İ’tikâdât*’ındaki fırka tasnifini büyük ölçüde korumakla birlikte kendince birtakım tasarruflar gerçekleştirmiştir.